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RÉSUMÉ

Cette proposition dispose que les travailleurs in-
dépendants et les entreprises ne doivent pas, pour 
l’exercice d’imposition 2021, effectuer de versements 
anticipés au plus tard les 10 avril, 10 juillet et 10 octobre 
en vue d’éviter une majoration de l’impôt.

SAMENVATTING

Dit voorstel bepaalt dat zelfstandigen en onderne-
mingen voor het aanslagjaar 2021 geen voorafbeta-
ling dienen te doen uiterlijk tegen 10 april, 10 juli en 
10 oktober om de vermeerdering van de belasting te 
vermijden.

tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992 

wat de voorafbetalingen 
voor het aanslagjaar 2021 betreft

(ingediend door mevrouw Kathleen Depoorter)

modifi ant le Code 
des impôts sur les revenus 1992 

en ce qui concerne les versements anticipés 
pour l’exercice d’imposition 2021

(déposée par Mme Kathleen Depoorter)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Beaucoup d’entreprises sont à l’arrêt en raison de la 
crise du coronavirus. Leurs rentrées fondent comme neige 
au soleil, alors que leurs coûts fixes restent inchangés. 
Il est important que les travailleurs indépendants et les 
entreprises puissent conserver un maximum de liquidités.

Nous proposons que les travailleurs indépendants et 
les entreprises ne doivent pas effectuer de versements 
anticipés pour les 10 avril, 10 juillet et 10 octobre de cette 
année en vue d’éviter une majoration de l’impôt. La crise 
du coronavirus empêche toute prévision quant à leur 
résultat. D’ici la fin de l’année, les travailleurs indépen-
dants et les entreprises pourront se faire une idée plus 
précise de leurs bénéfices éventuels. À ce moment, ils 
pourront calculer plus exactement le montant de leurs 
versements anticipés. Pour les autorités fédérales, cette 
mesure n’aura guère d’incidence budgétaire, dès lors 
que les versements anticipés des sociétés dont l’exercice 
comptable coïncide avec l’année civile seront encore 
perçus dans le courant de l’exercice budgétaire.

En principe, l’impôt afférent aux revenus profession-
nels des indépendants, de leur conjoint aidant et des 
dirigeants d’entreprise ainsi que l’impôt des sociétés et 
l’impôt des non-résidents/sociétés sont majorés d’un 
pourcentage déterminé.

Le taux de la majoration est de 2,25 % pour l’exercice 
d’imposition 2021. Pour les sociétés, ce taux est toutefois 
de 6,75 % pour le même exercice d’imposition.

Cette majoration peut toutefois être évitée en versant 
anticipativement cet impôt à des périodes bien détermi-
nées. Pour l’exercice d’imposition 2021, les versements 
anticipés doivent être effectués:

— pour le premier trimestre: au plus tard le 10 avril 
2020 (VA1);

— pour le deuxième trimestre: au plus tard le 10 juillet 
2020 (VA2);

— pour le troisième trimestre: au plus tard le 10 octobre 
2020 (VA3);

— pour le quatrième trimestre: au plus tard le 20 dé-
cembre 2020 (VA4).

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De coronacrisis doet bedrijven stilvallen. De inkom-
sten drogen op terwijl de vaste kosten doorlopen. Het is 
belangrijk dat zelfstandigen en ondernemingen zoveel 
mogelijk liquide middelen in kas kunnen houden.

Wij stellen voor dat zelfstandigen en ondernemingen 
tegen 10 april, 10 juli en 10 oktober van dit jaar geen 
voorafbetalingen dienen te doen om de belastingvermeer-
dering te vermijden. De coronacrisis maakt het resultaat 
onvoorspelbaar. Tegen het einde van het boekjaar 
zullen de zelfstandigen en ondernemingen een beter 
zicht hebben op de winst die zij eventueel maken. Zij 
zullen op dat moment nauwkeuriger het bedrag van de 
voorafbetalingen kunnen berekenen. Voor de federale 
overheid heeft deze maatregel weinig budgettaire impact 
omdat de voorafbetalingen van vennootschappen die 
een boekjaar hebben dat spoort met het kalenderjaar, 
alsnog binnen het begrotingsjaar worden ontvangen. 
De Staat kan zich ondertussen renteloos of zelfs aan 
negatieve rentevoeten financieren.

In beginsel wordt de belasting betreffende de beroeps-
inkomsten van zelfstandigen, hun meewerkende echtge-
noot en bedrijfsleiders, alsook de vennootschapsbelasting 
en de belasting van niet-inwoners/vennootschappen met 
een bepaald percentage vermeerderd.

Voor het aanslagjaar 2021 bedraagt het tarief van de 
vermeerdering 2,25 %. Voor vennootschappen bedraagt 
het tarief van de vermeerdering voor het aanslagjaar 
2021 echter 6,75 %.

De vermeerdering kan evenwel worden vermeden 
door die belasting op welbepaalde tijdstippen vooraf te 
betalen. Voor het aanslagjaar 2021 moeten de vooraf-
betalingen plaatsvinden:

— voor het eerste kwartaal: uiterlijk op 10 april 2020 
(VA1);

— voor het tweede kwartaal: uiterlijk op 10 juli 2020 
(VA2);

— voor het derde kwartaal: uiterlijk op 10 oktober 
2020 (VA3);

— voor het vierde kwartaal: uiterlijk op 20 december 
2020 (VA4).
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De in principe verschuldigde totale vermeerdering 
wordt in dit geval verminderd met het totale bedrag van 
de voordelen verbonden aan de gedane voorafbetalingen.

Voor het aanslagjaar 2021 is het bedrag van die 
voordelen gelijk aan de som van de volgende producten:

a) bedrag van VA 1 x 3,00 %;

b) bedrag van VA 2 x 2,50 %;

c) bedrag van VA 3 x 2,00 %;

d) bedrag van VA 4 x 1,50 %.

Voor vennootschappen is voor het aanslagjaar 2021 
het bedrag van die voordelen evenwel gelijk aan de som 
van de volgende producten:

a) bedrag van VA 1 x 9,00 %;

b) bedrag van VA 2 x 7,50 %;

c) bedrag van VA 3 x 6,00 %;

d) bedrag van VA 4 x 4,50 %.

Er wordt opgemerkt dat het gemiddelde van de voor-
melde percenten overeenstemt met het tarief van de 
vermeerdering 2,25 % of 6,75 %. Bijgevolg kan de 
vermeerdering slechts worden vermeden indien de zelf-
standige of onderneming vier gelijke voorafbetalingen 
doet. Door de coronacrisis is het hoogst onzeker voor 
hen om nu al enige realistische inschatting te maken 
van de winst die zij dit jaar kunnen verwachten. Op het 
einde van het boekjaar zal dit wel mogelijk zijn.

Daarom stellen wij voor dat de voordelen wegens 
voorafbetaling van het eerste, tweede en derde kwartaal 
(VA1, VA2 en VA3) wordt toegekend bij de voorafbetaling 
in het vierde kwartaal (VA4).

Voor het aanslagjaar 2021 wordt het bedrag van 
het voordeel gelijk aan het bedrag van VA4 x 2,25 %. 
Voor vennootschappen is voor het aanslagjaar 2021 
het bedrag van het voordeel gelijk aan het bedrag van 
VA 4 x 6,75 %.

Kathleen DEPOORTER (N-VA)

Dans ce cas, la majoration globale due, en principe, 
est réduite à concurrence du total des avantages atta-
chés aux versements anticipés effectués.

Pour l’exercice d’imposition 2021, le montant de ces 
avantages est égal à la somme des produits suivants:

a) montant du VA 1 x 3,00 %;

b) montant du VA 2 x 2,50 %;

c) montant du VA 3 x 2,00 %;

d) montant du VA 4 x 1,50 %.

Pour les sociétés, le montant de ces avantages est, 
pour l’exercice d’imposition 2021, toutefois égal à la 
somme des produits suivants:

a) montant du VA 1 x 9,00 %;

b) montant du VA 2 x 7,50 %;

c) montant du VA 3 x 6,00 %;

d) montant du VA 4 x 4,50 %.

Il est à noter que la moyenne de ces pourcentages 
correspond au taux de la majoration (2,25 % ou 6,75 %, 
selon le cas). Par conséquent, la majoration ne pourra 
être évitée que si le travailleur indépendant ou l’entre-
prise effectue quatre versements anticipés identiques. 
Or, en raison de la crise du coronavirus, tenter de faire 
aujourd’hui la moindre estimation réaliste des béné-
fices à attendre cette année serait une opération très 
incertaine. Toutefois, ce calcul sera possible à la fin de 
l’exercice comptable.

Nous proposons dès lors que les avantages attachés 
aux versements anticipés des premier, deuxième et troi-
sième trimestres (VA1, VA2 et VA3) soient accordés aux 
versements anticipés du quatrième trimestre (VA4).

Pour l’exercice d’imposition 2021, le montant de ces 
avantages serait égal à VA4 x 2,25 % et à VA 4 x 6,75 % 
pour les sociétés.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In afwijking van artikel 159, 2°, van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992 wordt het bedrag van 
de voorafbetaling uiterlijk gedaan op 10 april, 10 juli, 
10 oktober en 20 december voor het aanslagjaar 2021 
vermenigvuldigd met respectievelijk 0 maal, 0 maal, 
0 maal en 2,25 maal de basisrentevoet.

Art. 3

Deze wet treedt in werking de dag waarop ze in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

1 april 2020

Kathleen DEPOORTER (N-VA)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Par dérogation à l’article 159, 2°, du Code des impôts 
sur les revenus 1992, le montant des versements anti-
cipés effectués au plus tard le 10 avril, le 10 juin, le 
10 octobre et le 20 décembre de l’année précédant 
l’exercice d’imposition 2021 est respectivement multiplié 
par 0 fois, 0 fois, 0 fois et 2,25 fois le taux de base.

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur belge.

1er avril 2020

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


